Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  30/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

'APROVADO  POR UNA,NIMInA0E..

Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Presidente da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal solicitando

informações sobre o funcionamento da Gasmig em nosso município, com o intuito de

obter esclarecimentos sobre a viabilidade, a expansão e o impacto do fornecimento de gás

natural na cidade:

1. A Gasmig enviou representantes à cidade de Varginha para realizar uma

avaliação da estrutura física existente e efetuar um levantamento da

demanda por gás natural liquefeito (GNL) e gás natural comprimido

(GNC)? Em caso afirmativo, qual foi o resultado dessa avaliação e quais os

próximos passos definidos pela empresa?

2. Existem consumidores de gás natural (GNL ou GNC) em Varginha? Em

caso afirmativo, solicita-se que sejam informados a quantidade de

consumidores atuais e os segmentos (residenciais, comerciais, industriais)

que estão sendo atendidos.

3. Qual é o planejamento da Gasmig para a expansão do fornecimento de

GNL e GNC em Varginha nos próximos anos? Há previsão de novos

investimentos ou ações da empresa para atender mais consumidores?

4. Quais são os critérios estabelecidos pela Gasmig para a implantação de

infraestrutura necessária à distribuição do gás natural no município? Há

previsão de construção de novos centros de distribuição ou pontos de

fornecimento de GNL e GNC em áreas específicas de Varginha?

5. A Gasmig realizou algum estudo sobre os benefícios econômicos e

ambientais do fornecimento de gás natural para o município de

Varginha? Caso afirmativo, é possível obter o relatório completo sobre

essa análise?

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: carnara@varginha.rng.leg.br  1 imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

JUSTIFICATIVA

O gás natural é uma fonte de energia segura, versátil e econômica. Sua

queima produz baixa emissão de poluentes, graças a uma combustão mais limpa e eficiente.

A utilização de gás natural na indústria vem proporcionando benefícios

significativos para o meio ambiente, além de diminuir o custo operacional com manutenção

de máquinas, transporte e armazenamento de combustível.

O gás natural proporciona a otimização do uso de matérias-primas e

consequente melhora nos processos de produção; aumenta a segurança, a eficiência dos

equipamentos e a qualidade do produto final. Benefícios que estão sendo percebidos por

um número cada vez maior de indústrias.

Desse modo, a disponibilização do gás natural para os estabelecimentos

industriais representa um atrativo importante na busca por novos investidores com a

consequente geração de emprego e renda na cidade.

É relevante destacar que este Vereador já apresentou Requerimento, cuja

cópia segue anexa, solicitando informações sobre o fornecimento de gás natural em nosso

município.

Por todo o exposto, diante dos benefícios advindos do uso do gás natural,

apresenta o presente Requerimento e solicita o apoio dos nobres vereadores desta Edilidade

para a sua aprovação, com o objetivo de angariar informações relevantes sobre a

disponibilização desse gás no Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 26 de fevereiro de 2025.

.‘°
•

ar, 	EDUA O  .1~1(f---\  0--' ITâbLJ OTTON I

P
çkç

Vereador
P o(zi-1"

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginhamg.leg.br  e-mail: .camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br